LYNCKER Resp. 169. n. 31. Tom. I. p. 886.

WACHTER in gloss. Germ. p. 626. et p. 1797.

x) Ius ciu. controu. tit. de precario qu. I.

praesumantur y). Sed hocce argumentum nullius momenti est. Id enim quod dicitur donationes nunquam praesumi, ad donationem in genere, siue ad quocunque genus liberalitatis spectat; cum vero vtrumque et precarium et donatio genus quoddam liberalitatis sit, atque adeo de animo concedentis beneficium quoddam in alterum conferendi, in casu proposito iam indubitate constet, regulam iuris: quod liberalitates nunquam praesumantur, huc non pertinere manifestum est. Sed potius huius quaestionis solutio ex natura precarii repetenda videtur, secundum quam, vt supra exposui, precarium nunquam praesumitur, nisi de reseruatione liberae reuocacionis constet: quae secundum ante dicta exinde colligi non potest, quod promissio ex liberalitate facta, nisi concedens adierit, se velle, vt etiam negotio perfecto res tota ex eius liberalitate pendeat.

§. 8.

y) aliud huius opinionis argumentum, KRAVSIVS (Diff. de precario ad certum tempus dato §. 2.) affert; ex verbis VLPIANI in L. 2. §. 3. D. h. t. habere enim precario videtur, qui possessionem vel corporis vel iuris adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit, et imperravit, vt sibi possidere aut viri liceat. Sed mihi quidem ex L. cit. prorsus consequi non videtur, quod KRAVSIVS inde deducere intendit. Cum, si constet, accipientem nihil iuris, sed vsum tantum corporis vel iuris, adeptum esse, (id quod VLPIANVS requirit), si hic vsum determinatus non sit, secundum romani iuris principia omni dubio careat, negotium gestum esse precarium, atque adeo quaestio amplius moueri nequeat: an precarium sit presumendum. Hodie quidem in tali casu, probe expendendum esse puto, anne partes contractum precariae inire voluerint, quippe quem etiam inter laicos celebrari nihil vetat, vid. supra §. 1. not. d.

§. 8.

Precarium et statim postquam concessum est, reuocari potest.

Qualitate precarii probata z), concessio talis omni tempore reuocari potest: sed quaeritur, an statim postquam res concessa et tradita est? Sunt qui negent cum BACHOVIO a), sunt etiam qui cum TREVTLERO b) affirment, sunt denique, qui inter ius strictum et ius benignum ex aequitate descendens distinguant, et secundum illud statim reuocari posse afferant, secundum hoc negent. Mihi quidem TREVTLERI sententia placet, quod scilicet precarium statim reuocari possit, quam etiam sequitur MASCOVIVS addita tamen limitatione, modo fraus et dolus absit. Nec obstat L. 17. §. 3. *in fin. D. commodati*, quam dissentientes pro sua sententia allegant, vbi dicitur: quod adiuvari nos non decipi beneficio oporteat. Primum i) quia ea est natura precarii, ut quandocunque libuerit reuocari possit, et cum hanc non ignoret accipiens, non potest queri de iniuria, sed sibi imputare debet, quod rem non potius sub lege *commodati*, vel alia, quae ipsi certum et diuturniorem usum pro-

z) Quaestionem: cuinam probatio incumbat, in casu, si negotium gestum ab altero precarium esse affirmetur, ab altero negetur, ex regula generali determinandam esse puto: quod ei probatio incumbat contra quem praesumtio militat. Secundum quam, probatio in casu dubio concedenti incumbit, cum precarium nunquam praesumatur, nisi de reseruatione liberae reuocacionis constet. vid. supra §. 7. adde LEYSER Med. ad D. spec. 451 m. 9. et 10.

a) ad Treutlerum 1. Disp. 24. thes. 5. litt. b.

b) c. I.

procurare potuisset, quam precario ad tempus incertum ro-
gauerit. 2) Deinde quia concedens, cum reuocat, vtitur iure
fuo, nec adeo infert iniuriam, vt recte monuit MASCO-
VIUS c).

§. 9.

*De effectu pacti, quo precario dies adiicitur. De
iure romano.*

Pertinet haec libertas reuocandi rem precario concessam
ad substantia negotii, atque adeo salua eius essentia restringi
non potest. Quam ob rem, etiamsi quis alteri expresse per-
mittat precarium ad certum aliquod tempus, hoc tamen non
impedit, quo minus etiam ante hoc tempus precarium reuocari
possit, et diei adiectio exceptionem roganti non praebet.
ne ante diem ei possesso auferatur. Id quod conce-
ptis verbis confirmat CELSVS, in L. 12. pr. D. h. t. Cum
precario aliquid datur, si conuenit ut in Kalendas Iulias pre-
cario possideat; nunquid exceptione adiuuandus est, ne ante ei
possesso auferatur? sed nulla vis est huius conuentionis, ut rem
alienam domino inuitu possidere liceat. Huius rei ratio com-
muniter quidem in eo posita esse creditur, quod diei adiectio
naturae precarii plane aduersetur, et pacta, quae contra sub-
stantiam negotii initi eidem adiiciuntur, pro non adiectis ha-
benda sint d. Quam ob rem etiam omnes fere romani iuris
inter-

c) Diff. cit. thes. 13.

d) L. 27. §. 3. D. de pactis. Haec regula tamen, admodum sae-
pe fallit, et rectius dicendum est, generali definitione tradi non
posse, quid iuris sit, quando pactum contra substantiam nego-
tii initi eidem adiicitur. Quandoque enim totum vitiatur ne-
gotium,

interpretes, pactum quo precario dies adiicitur omni omnino effectu destitutum esse contendunt. Sed ab hac sententia me dimouet primum, quod dici non possit, diei adiectionem naturae precarii plane aduersari, etenim repugnat quidem naturae precarii ex diei adiectione concedentem obligari, et facultatem reuocandi quae eidem competit hoc pacto restringi, sed nihil vetat, quo minus ex tali pacto is, qui rogauit obligari possit; deinde, quod in eo casu, si ea mente dies adiectus fuerit, ut exinde concedens obligetur ad usum rei praestandum usque ad tempus determinatum, secundum iuris analogiam e) minime pactum adiectum infirmaretur, sed potius precarium vi pacti contra substantiam adiecti in aliam negotii speciem (scilicet commodatum) transiret, eodem modo, quo emitio sub pacto de pretio non soluendo inita donatio creditur f) et donatio mortis causa cum pacto ut nullo casu reuocetur perinde habetur ac alia quaevis inter viuos donatio g). Et igitur legis cit. ratio magis in voluntate praesumta partium posita esse mihi videtur. Cum enim haec sit precarii natura

vt

gotium, ac si nihil gestum esset L. 31. D. de Obl. et Aff. quandoque pactum tale pro non adiecto habetur L. 27. §. 3. D. de pact. quandoque ipsum negotium principale, vi pacti contra substantiam adiecti, in aliam negotii speciem transit, arg. L. vlt. D. pro donato iuncta L. 36. D. de contrah. emt. et L. 38. cod. L. 27. D. de mort. causa donat.

e) vid. GERARDVM NOODT ad edictum praetor. de pacis et transact. c. 19.

f) arg. L. vlt. D. pro donato iuncta L. 36. et 38. D. de contrah. emt.

g) L. 27. D. de mort. causa donat.

D

vt animus se obligandi ex parte concedentis in totum deficiat: pacientes, qui de precario celebrando se expresse declaraverunt, eo animo diem adiicere voluisse, vt exinde concedens obligetur existimandi non sunt. Hisce argumentis adductus sententiae KRAVSII h) accedo, qui diei adiectionem in precario non omni effectu destitui contendit, et tali pacto partes voluisse censem, vt si ante diem precarium reuocare concedenti non placuerit, veniente absque noua interpellatione soluta sit precarii causa, et res tunc temporis ulro restituat a precario possessore debeat i). Qua ratione tali pacto multum omnino cautionis inesse facile intelligetur. Expediti enim iuris est, possessorem precarium regulariter quidem non nisi dolum et culpam latam praestare k), simulac vero rei restituendae moram facit, omnem cauam constituere l) i.e. quamvis culpam, quin et casum etiam m) praestare debere; in eo casu vero, vbi conuentione certa rei restituendae dies dicta est absque hominis interpellatione, mora contrahitur lapsu temporis, diesque pro homine interpellat n). Vnde consequitur ut pre-

h) in *Diss. de precario ad certum tempus dato, sub praefidio D. GEORG FRIEDR. KRAVSII resp. SVLZBERGER hab. Vitembergae 1750.*

i) *Diss. cit. §. 5. pr.*

k) L. 8. §. 3. et 6. D. h. t.

l) L. 8. §. 6. D. eod.

m) ad omnem cauam. rei quoque periculum pertinere, latius demonstravit KRAVSIVS *Diss. cit. §. 2.*

n) KRAVSIVS *Diss. cit. §. 5.* in med. ibique allegatus KÖLER *diss. de mora §. 31.*

precario ad certum tempus dato v.c. in Kalendas Iulias o), tale precarium tenens ante Kalendas quidem Iulias, non nisi de dolo et culpa lata teneatur, elapsio vero tempore statim in mora esse incipiat atque adeo quamuis culpam quin et casum etiam praefastare debeat.

Evidentur huic sententiae obstare verba
L. 4. §. 4. D. h. t. Qui precario ad tempus rogauit, finito tempore etiam si ad hoc temporis non rogauerit, tamen precario possidere videtur. Intelligitur enim dominus, cum patitur eum, qui precario rogauerit possidere, rursus precario concedere. Cum enim finito etiam tempore possessor precarius ex ulteriore concedentis patientia precario adhuc possidere intelligatur: finito quoque tempore non nisi de dolo et culpa lata teneri videtur p). Sed quamuis ulteriore concedentis patientia fieri possit, ut alter postea rursus precario possidere existimetur, etiam si precarium ad certum tempus tantum concessum fuerit, tamen per lapsum temporis prius precarium vere solutum est, et accidente demum noua patientia concedentis ex integro precarium tacite concessum intelligitur, id quod quam luculentissime docet POMPONIUS in

D 2

L. 5.

- o) Non inconsulto kalendarum Iulii mentionem factam, in L. 12.
 pr. D. h. t., KRAVSIVS putat, cum ex his kalendis Iuliis, apud Quirites, conductiones praediorum inchoari, et coloni seu inquilini migrare solebant, (vti obseruat ANTONIVS AVGVSTINVS Emend. L. 4. c. 14.) Qua propter, hoc pacto cauere sibi voluisse concedentem, credit, ne precarius possessor ultra istud tempus rei infistat, neque concedens rem opportune aliis locare impediatur Diff. cit. §. 5.

- p) conf. KRAVSIVM Diff. cit. §. 6.

L. 5. D. h. t. verbis: Si manente adhuc precario tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur precarium; nam nec mutatur causa possessionis, et non constituitur eo modo precarium, sed in longius tempus profertur. Si vero PRAETERITA DIE regas, proprius est ut SOLVTA IAM CAUSA PRECARI, NON REDINTEGRETVR SED NOVA CONSTITUTIVATVR. Cum igitur lapsu temporis causa precarii vere fuerit soluta, non prius nouiter constitutum censembitur, quam nouus domini consensus, sive expressus, vti in specie a POMPONIO proposita est, sive tacitus qui ex circumstantiis apparere debet, postea accesserit. Quamobrem ab VLPIANO in *L. 4. cit.* iam pro certo positum fuisse credendum est, vt post diem praeteritam aut alia facta accedant aut patientia concedentis per tantum temporis interuallum durauerit, quo mutasse consilium pristinum atque rem ulterius precario concedere voluisse, verosimili coniecturandi ratione existimari dominus possit q). Quoad igitur de noua concedentis patientia non constat, si damnum rei euenerit post diem praeteritam, ad istud resarcendum possessor precarius, licet nec dolum nec culpam latam admiserit, ex ratione iuris supra expositi tenetur.

§. 10.

Quid moribus obtineat?

Et haec quidem quoad ius romanum ita se habent; sed iam specialiter inquirendum esse videtur, quid moribus hodiernis, circa pactum, quo precario dies adiicitur, obtineat? cum hae de re diuersae doctorum virorum opiniones exstent.

Alii

g) Latius hac de re differit, eamque exemplo relocationis tacitae illustrat KRAVSIVS Diss. cit. §. 7.

Alii r) scilicet tale pactum simpliciter pro non adiecto habendum esse contendunt: sed hanc opinionem solidio fundamento destitui, iam ex eo sua sponte consequitur, quod ex principio erroreo s), huiusmodi pactum et iure romano penitus reprobatum fuisse, descendat. Alii t) vero precarium ad certum tempus datum, hodie ante diem praeteritam reuocari posse negant, et hi, tum in eo sententiae suae fundamentum ponunt, quod omnia pacta quae nihil dishonesti continent, sed tamen in iure romano ex subtili quadam ratione vetantur, hodie valeant u); tum etiam in moribus se fundant, et exempla precarii ad certum tempus concessi afferunt, quod ante tempus determinatum reuocari non potuit. Sic enim STRYKIVS x) exemplum affert de pascuis precariis (Bittweiden), ubi vnuis quotannis nouis precibus pacuum petere, alter vero ipsi petenti concedere tenetur, cuius hic effectus sit, ut omissionis precibus reuocari possint pascua. Aliud exemplum LEYSERVS y) memorat ex transactione, quam a. 1553. coenobium

D 3

quod-

r) Hanc sententiam defendit STRVVIVS decif. Sabb. II. c. 4.
Cuius sententiam fecutus est MENCKENIVS in Synopsi Pandect. h. t. §. 8. LAVTERBACHIVS h. t. §. 12. MEVIVS P. 8. Decif. 402. BERGER Oecon. iur. p. 587.

s) vid. §. praeced.

t) In horum numero est BRVNNEMANVS ad L. 5. D. de precario n. 5. STRYCRIVS in Caut. contr. S. 2. c. 2. §. 5. et V. M. h. t. LEYSER Medit. ad D. spec. 510. med. 12. et HARPEREHT de venatione precaria.

u) LEYSER c. l.

x) in not. ad compend. LAVTERBACH. et V. M. h. t. §. 2.

y) Medit. ad D. spec. 510. med. 12.

quoddam in Ducatu Neoburgico, Keisheim nomine, initum cum Ottone Henrico, comite palatino, Ducatus Neoburgici domino, cuius tutelae se subiecit ad 28 annos. Conceditur scilicet in dicta transactione, praelatis et conuentui dicti coenobii, venatio in certo districtu, verbis sequentibus: Sollen . . . Herzog Otto Heinrich . . . dem Praelaten und Convent zu Kaysheim die Geaid . . . die ime, Praelaten, zuvor aus Gnaden auch zugelassen gewesen, die acht und zwanzig Jahre und hinfiro . . . zu bejagen gnädiglich gestatten. Sed quod primum huius opinionis argumentum attinet, falsum est, pactum propositum in iure romano ex mera subtilitate reprobari, cum potius romani iuris dispositio eo tendat, ut pactum secundum intentionem partium interpretetur z), et certe etiam aequitatis ratio non iubet, maiorem conuentioni vim tribui, quam manifesta partium intentio patitur. Quod vero exempla allata attinet, in utroque non satis constare mihi videtur, partes precariorum inire voluisse. Exemplum enim de pascuis precariis aperta contractum praecariae a) ostendit, in quo vhus tantum detentori concessus est, et ne dominii memoria pereat, certis temporibus renouatio precibus impetranda est; et in altero quoque, quod LEYSERVS assert, verba: aus Gnaden, gnädiglich, non satis clare ostendunt concedentem facultatem revocandi quandocunque libuerit sibi referuare voluisse, id quod tamen, ad id, ut negotium gestum pro precario habeatur, necessario requiritur.

Quam-

z) vid §. praeced.

a) vid. supra §. 1. not. d. et §. 7. not. y. conf. DD. ad tit. X.
de precariis.

Quamobrem mihi quidem, in tanta formularum germanicarum, quibus precarium ostendi solet, incertitudine *b*), primum attendendum esse videtur, num reuera termini habiles precarii adsint, an potius partes, vel usumfructum constitueret, vel commodatum vel contractum precariae celebrare voluerint. Si vero verba aperte precarium ostendunt, romani iuris dispositionem ob legem et indeolem precarii nullibi abrogatam adhuc hodie obtinere puto, cum in ea nihil ab usu aequi nostri alienum deprehendatur, atque adeo precarium ad certum diem datum et hodie quolibet tempore reuocari potest, quo non facto, si veniente die res non ultro a precario possessore restituatur, rei periculum in detentorem transit *f*).

§. II.

Diuisio precarii in simplex et non simplex.

Dividitur precarium in simplex, quo nudus usus *d*), et non simplex, quo praeter usum etiam possessio conceditur *e*). Sunt alii qui precarium in purum sive mere gratuitum, quod ad puras rogantis preces concessum est, et cui modus finis et tempus adiici nequit, et mixtum, cui modus finis et tempus adiici potest, et quod etiam modicum lucrum admittit, distinguunt. Posteriorem diuisionem iure et merito reprobant

MAS.

b) vid. supra §. 7.

c) conf. KRAVSIVM Diff. cit. §. 8.

d) L. 10. §. 1. D. de acquir. possess.

e) L. 15. §. 4. D. h. t. L. 2. §. 3. eod. L. 4. §. 1. eod. et alii textus plurimi.

MASCIVVS f) LVDWELLVS g) et LAVTERBACHIVS h)
qui eam iuri plane incognitam dicit, et qua commodatum
cum precario confundatur. Quibus accedit HERTIVS i).
Priorem tamen quae est LAVTERBACHII k) quamuis ab
HENR. COCCEII l) dicatur commentitia et ratione et lege
destituta, merito retinendam esse censeo, cum singularem vti-
que in determinandis effectibus precarii utilitatem praefestet.

§. 12.

*De effectu precarii generaliter, et an possideat is, qui
rogauit?*

Quod enim effectus precarii constituti, tum intuitu
dantis tum accipientis attinet, obseruandum est, hos diuersos
esse, prout vel solus usus rogatus est, vel simul petitum est
precibus a rogante, vt sibi possidere liceat, seu quod idem est
prout vel precarium simplex est, vel non simplex. Vtique
casu quidem effectus precarii intuitu accipientis est, vt re
vel iure precario conceesso vti ei liceat, intuitu dantis vero,
facultas rem repetendi quandoque libuerit. Sed quaeritur:
an praeter solum rei usum precario tenens etiam commodum
quoddam possessionis consequatur? vel quod idem est, num
precario tenens possideat, an tantum in possessione sit? quae-

f) Diff. cit. thes. 9.

g) ad WESEMPEC h. t.!

h) C. T. P. h. t. §. 5.

i) Resp. 547.

k) ad D. h. t.

l) Diff. de praescript. extraord. §. 38.

quaestio ut accurate decidi possit, ex re videtur, principia generalia de possessione praemittere, ut constet quid sit possidere et quid in possessione esse, cum minus apta definitio possessionis, quae vulgo traditur, et distinctio in possessionem ciuilem et naturalem, non satis determinata, tricis inutilibus ansam praebere soleat.

Possessio nobis definiri posse videtur, quod sit exercitium actuum illorum qui a iure reali dependent, et rem possidere dicitur is qui iure dominii vtitur vel actus a iure dominii dependentes exerceat. Actus illi vel alieno nomine vel proprio nomine exercentur, et is tantum qui proprio nomine eos exercet in sensu stricto possidere dicitur: reliqui vero qui eos alieno nomine exerceant, et multo magis ii qui solum custodiae causa rem detinent, tantum in possessione esse dicuntur. Haec possessio stricte sic dicta, rursus in possessionem ciuilem et naturalem abit, prout is qui rem possidet, pro suo, id est intentione et assertione dominii, sive ipsius iuris unde exercitium actuum illorum dependet, vel pro alieno i. e. absque tali intentione et assertione possidet. Secundum haec igitur probe distinguendus est, nudus detentor vel is qui tantum in possessione est, a possessore tum ciuii tum naturali, quae distinctio quam maximam in iure utilitatem praefstat. Detentio enim eorum qui tantum in possessione sunt, nullum omnino effectum in iure sortitur, et effectus possessionis stricte sic dictae, secundum distinctionem traditam, haud inepte in naturales qui sunt possessionis naturalis et ex ipsa natura possessionis fluunt *m*), et ciuiles qui sunt possessionis ciuilis et eidem a lege ciuili specialiter tributi sunt *n*) diuidi possunt.

Alio

m) quo pertinent remedia tum retinenda tum recuperandae possessionis.

n) facultas vsucapiendi, et actionem Publicianam instituendi etc.

E

Alio sensu quidem possessio naturalis dicitur ea, quae corpore et animo vere constituitur, vel quod idem est, quae reuera in exercitio actuum e iure reali dependentium consistit, et ciuilis quae a iure ciuili extensa est, cum aliquis scilicet fictione juris pro possidente habeatur, quamuis reuera naturaliter non possideat, vt cum quis corpore et animo alieno, per seruum, procuratorem, filium etc. possidet.

Hisce praefunctis, quaestio proposita: an possideat qui rem precario rogauit, vel tantum in possessione sit, ex ipsa precarii natura commode definiri poterit. Commodatarium non possidere sed possessionem remanere apud commodantem, diserte dicitur *L. 8. D. commodati*. Precarium vero commodato simile est, et in utroque usus rei conceditur ita, vt res ipsa non fiat accipientis o). Pari ratione igitur is qui precario rogauit non possidet sed tantum in possessione est, vti omnes qui rem alieno nomine tenent, et alienae possessioni praestant ministerium p). Aliud omnino dicendum, si ipsa possessio precario data, id quod fieri potest, i. e. si partes expresse conuenerint, vt roganti liceat rem precario concessam sibi i. e. suo nomine possidere. Tunc enim dubium non est, eum qui precario rogauerit vt sibi possidere liceat, nancisci possessionem q). Vnde distinctio LAVTERBACHII et aliorum supra memorata, in precarium simplex, quo solus usus, et non simplex, quo et possessio conceditur, certa ratione defendi poterit r).

§. 13.

o) L. 1. §. 3. D. h. t.

p) L. 6. §. 2. D. h. t. L. 18. D. de acquir. possess.

q) L. 15. §. 4. pr. D. h. t.

r) vid. §. praeced.

§. 13.

An possideat is qui precarium concessit?

Si usus rei simpliciter precario roganti concessus sit, secundum ante dicta, possessio penes concedentem remanet, et concedens ex fictione iuris civilis rem precario concessam possidere intelligitur. Is vero qui ipsam possessionem alteri precario concedit, amplius nec civiliter ipse possidet. Adfuit enim animus possessionem transferendi, quamuis reuocabiliter, et traditione facta ipsa possessio actu translata est. Possessio enim recedit ut quisque constituit nolle possidere, et si quis ea mente possessionem tradidit ut postea restituatur, definit possidere *s*). Neque prius quam reuocato precario possessio ad concedentem reddit. Quam ob rem, nec precario dans, quamdiu subsistit precarium, ad complendam usucaptionem id tempus computare potest, quo precario accipiens rem tenuit *t*). Cuius rei ratio in eo posita est, quod concedens animum habuit possessionem omittendi. Ex pari enim ratione, si res apud sequestrum deponitur omittenda possessionis causa, ad usucaptionem possessio eius partibus non procedit; at si custodiae causu deponitur, ea possessio ad usucaptionem victori prodest *u*). Reuocato tamen precario, concedenti tempus quo precario rogans rem tenuit, ad usucaptionem prodest *x*), ex aequitatis ratione, ne liberalitas sua

E 2

eidem

s) L. 17. §. 1. D. de acquir. possess. L. 1. §. 4. D. eod.

t) L. 13. §. 7. D. de acquir. possess.

u) L. 39. D. de acquir. possess.

x) L. 13. §. 7. D. de acquir. possess.

eidem nimis damnoſa fieret y). Obstare adhuc videntur ſuperiori aſſertioni noſtrae, quod precario concedens poſſeffionem, nec ciuiliter ipſe poſſideat, verba L. 15. §. 4. D. h. t. *Eum qui precario rogauerit, ut ſibi poſſidere liceat, nancisci poſſeffionem non eſt dubium.* An iſ quoque poſſideat qui roga-
tus eſt dubitatum eſt? placet autem, penes vtrumque eſſe eum ho-
minem qui precario datus eſſet, penes eum qui rogaſſet quia
poſſederat corpore, penes dominum quia non diſceſſerit animo
poſſeffione. At in principio huius Legis, de eo caſu agitur,
cum iſpla poſſeffio precario confeſſa eſt, et dicitur: eum qui
rogauerit ut ſibi poſſidere liceat, procul dubio poſſeffionem
nancisci. Deinde vero ad aliam quaefitionem reſpondeſetur,
quo pertinente verba: *hominem precario datum penes vtrumque
eſſe.* Quaerebatur ſcilicet, an re ſimpliciter precario data,
etiam rogaſſus poſſideat, et reſpondeſ POMPONIVS: rem
penes vtrumque eſſe, penes eum qui rogauit, quia corpore
poſſidet i. e. detinet, penes dominum quia non diſceſſit animo
a poſſeffione i. e. animum non habuit iſpam poſſeffionem ſed
tantum uſum transferendi.

§. 14.

De effectu precarii non ſimplicis aduersus tertium.

Is qui precario rogauit ut ſibi poſſidere liceat, nancisci-
tur poſſeffionem, ſcilicet naturalem, quae proinde omnes ef-
fectus poſſeffionis naturalis producere debet. Is cui poſſeffio
naturalis competit, remediis recuperandae poſſeffionis con-
tra quemcunque z), et remediis retinendae poſſeffionis con-
tra

y) arg. L. 14. pr. D. de diuers. tempor. praefcript.

z) §. 6. I. de Interdict. L. 1. §. 30. D. de vi et vi armata L. 3.
§. 9. cod. L. 12. L. 17. L. 18. cod.

tra omnes quorum intuitu possessio eius vitiosa non est, vti potest a). Quae cum ita sint, ex ipsa rei natura consequitur, effectum possessionis precario concessae, quoad remedia retinendae possessionis, non eundem esse aduersus dominum jet aduersus tertium.

Intuitu tertii, possessio eius qui precario possidet, vitiosa non est, immo et iusta esse dicitur b), quamobrem talis possessor remedii retinendae possessionis vti potest aduersus tertium c). Quia tamen non eo animo nanciscitur possessionem, vt credat se dominum esse i. e. intentione et assertione dominij, possessio eius effectus mere ciuiles vel eos qui non nisi ex quasi dominio oriuntur producere non potest. Quam ob rem neque usurpare potest d), neque actione noxali teneatur e), neque publicianam in rem actionem instituere valet f). De noui operis nunciatione quaestio oritur, an is qui precario possidet, tertio nouum opus nunciare possit. Quod vt accurate definiri possit, cum de iure romano plura remedia

E 3

di-

a) L. 1. §. vlt. D. vti possidetis L. 2. L. 3. pr. eod.

b) L. 13. §. 1. D. de Publiciana L. 22. §. 1. D. de noxal. action.

c) §. 4. vers. nam vti possidetis I. de Interdict. L. 17. D. h. t.

d) arg. L. 13. D. de usurp. et usurcap.

e) L. 22. §. 1. D. de noxal. action.

f) L. 13. §. 1. D. de Publiciana. Actio furti etiam denegatur precario possessori in L. 14. §. 11. D. de furtis, sed ex longe alio fundamento, eam scil. ob rationem quia eius non interest cum non nisi dolum et culpm latam praefret, actio furti enim datur ei cuius interest arg. §. 17. I. de obl. quae ex delict. quamobrem etiam datur commodatario L. c. 14. §. 11. D. de furtis. vid. EICHEL. Diss. cit. §. 61.

diuersi generis *g*), ad opus nouum impediendum dentur, de singulis separatum videndum erit. Competit scilicet ei, qui ex novo opere damnum metuit, primum 1) remedium ex edicto de noui operis nunciatione sive nunciatio proprie dicta, quae priuatim verbis fit, et in persona nunciantis ius reale eidem computens requirit *h*; deinde 2) (sed in eo tantum casu, si quis in nostro nouum opus faciat) prohibitio per manum sive lapilli iactum, quo ex quorumdam sententia, vis quaedam imaginaria, secundum alios vero, vera vis eaque priuata intelligitur *i*: et denique 3) prohibitio per praetorem, sive imploratio officii praetoris, ut impediatur nouum opus facientem *k*). Nunciatio proprie sic dicta possessori precario qui ius

g) SCHILTER Exerc. ad D. Ex. 42. §. 2. et §. 16. seq.

h) L. 3. §. 3. D. de nou. oper. nunc. L. vn. §. 3. D. de remiss.

i) SCHILTER c. I. §. 16. 17. LEYSER Medit. ad D. spec. 426. med. I.

k) Prohibitio per praetorem contradistinguitur remedio noui operis nunciationis in L. 5. §. 10. D. de noui oper nunc. et ab eodem plane diuersa est. SCHILTER c. I. §. 18. cuius verba hic subiicere iuuabit. „Etsi remedium nunciationis etiam a „praetore adito impetrari potest L. 1. §. 2. D. de nov. op. „nunc. et is iubere nunciari L. 16. eod. aut denegare ab initio „noui operis nunciationem L. 19. eod. distincta tamen haec „sunt remedia, et aliud est nunciationem a praetore impetrare, „cum quo conuenit quod hodie nunciatio fieri soleat adhibito „iudice chartulario i. e. notario publico cum testibus. Aliud „est officium praeteris implorare ut impediatur aedificantem, per „apparitorem inhibitionem insinuantem, aut pro re nata per „manum militarem: Illud fit periculo partis et remittitur iuista „ea, si ius prohibendi non docetur, aut satisdatio offertur, „hoc vero impetratur, causa aliquo modo cognita, et iure prohibendi explorato, neque satisdatione oblatâ cogi potest im- „petrans

ius reale non habet, suo quidem nomine non competit, sed tamen mihi videtur, is qui precario possidet, procuratorio nomine opus nouum nunciare posse, eodem fere modo quo usufructuarius ^{l)} id facere potest, cum precario possidens omnino mandatum praesumtum domini habere censendus sit, ut si velit ea peragat, quae ad iura domini intuitu rei precario concessae conseruanda inseruiunt. Quod tamen, quoad praxin hodiernam parum utilitatis praestare lubenter concedo, cum ex multorum DD. iudicio nunciatio priuata quae verbis sit, hodie effectu destituatur et attendi non soleat ^{m)}. Prohibitionem per manum, si eam de vi quadam imaginaria, siue solennitate priscis romanis usitata, intelligere velis, hodie etiam ab usu plane recessisse notissimum est, si vero de vera vi priuata, ea et hodie licita est, ut docuit LEYSER ⁿ⁾, modo opus nouum in loco cuius is qui prohibet possessor est fiat, et vis in continent, iudice nondum adito, adhibeatur, et cum nihil aliud sit, quam defensio possessionis, etiam possessorem precarium hoc modo possessionem suam defendere posse dubitandum non est. Usitatissimum hodie et tutissimum utique remedium, est ^{o)} inhibitio praetoria, quando quis scilicet nouum opus per iudicem nunciat, seu mandatum inhibitorum impetrat. Cuiusmodi mandati imperatio, cum procul dubio ad remedia retinendae possessionis pertineat, nullus dubito quin precario possidens, suo nomine, ad tuendam

„petrans pati, ut aedificetur. Cui remedio in nostro foro con-
„veniunt mandata sine clausula.“

^{l)} vid. SCHILTER c. I. §. 9.

^{m)} MEVIVS ad Ius Lubecc. Part. 2. tit. 12. art. 14. n. 2.

ⁿ⁾ c. I. spec. 426. med. 2. 3. et 4.

^{o)} LEYSER c. I. med. 5. SCHILTER c. I. §. 28.

dam possessionem suam, tale mandatum impetrare possit. Et sic etiam respondit ordo ICtorum Goettingensium in causa des Banquiers Iohann Gottfried von der Müll Appellanten gegen das fürstliche Haus Anhalt - Schaumburg Appellaten p).

§. 51.

p) Casus hic erat. Ius, ex fonte quodam, in parochia Catzenellenbogen, aquam ducendi ad castrum Schaumburg Principi Anhaltino Schaumburgensi, dicti castri possessori, a Landgrao Hasso Darmstatino a. 1675 concessum fuit, datis tamen literis reuersalibus, hanc concessionem non ex iure antea quae sito sed ex liberalitate et salua quidem potestate territoriali dominus Hasso Darmstatinae factam esse. Deinde haec concessio in transactione, quae inter domum Hasso Darmstatinam et Anhaltino Schaumburgensem a. 1777. celebrata fuit, in ius perpetuum et seruitutem irreuocabilem mutata est. Post hac Iohan. Gottfr. v. d. Müll, qui ferrarias, in districtu qui vocatur das Mühlenfeld et in parochia Catzenellenbogen, ab heredibus Iohan. Mariot, eas antea tenentibus, emerat a. 1762, et a Landgrao Hasso Darmstatino feudi hereditarii titulo possidebat, nouas, in parochia Catzenellenbogen prope aquaeductum Schaumburgensem, fodinas colere coepit. Vnde cum aqueductui grauissimum damnum imminaret, ad petitionem principis Anhaltino Schaumburgensis mandatum inhibitorium redditum est, a praefecto praefecture Catzenellenbogen, contra dictum v. d. Müll, qui ad regimen Darmstatinum prouocauit. et inhibitionem sine iure factam contendit. Vrgebat praepuc: concessionem aqueductus non nisi precarium ab initio fuisse, neque adeo iuri suo titulo oneroso acquisito, praedi- cium inferre posse, neque transactione a. 1777. inita, ius sibi iam antea quasitum, eidem vel auferri vel restringi potuisse. Consulti ICti Goettingenses, num inhibitio, impetrata in iure fundata esset? responderunt: